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ВВЕДЕНИЕ 

 

Курсовая работа (далее КР) выполняется студентами 

машиностроительного  техникума очной и заочной формы обучения при 

реализации учебной дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность». 

Цели работы: 

1. Сформировать навыки самостоятельной работы по составлению 

корреспонденции счетов, распределению услуг вспомогательных производств и  

накладных расходов, расчету отчислений в фонды социального страхования и 

обеспечения, в резерв на оплату отпусков рабочим; 

2. Обобщать знания, полученные за предшествующий период обучения по 

общепрофессиональным и   специальным дисциплинам. В ходе достижения 

этой цели решаются следующие задачи: 

- выявление знаний, умений и навыков студентов по различным 

дисциплинам учебного плана; 

- ознакомление студентов с методикой выполнения различных частей КР и 

принципами решения производственных задач на базе полученных ими знаний; 

- развитие у студентов навыков и умений самостоятельной экономической 

деятельности, поиска информации для решения производственных проблем. 

К защите допускаются КР, подписанные руководителем. По результатам 

выполнения работы и ее защиты выставляется общая оценка работы. 

 

 



 

1 ОФОРМЛЕНИЕ КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

 

Объем и трудоемкость курсовой работы должны соответствовать времени 

на курсовое проектирование (32 часа).  

Курсовая работа включает в себя: 

1. титульный лист; 

2. задание на курсовую работу; 

3. содержание курсовой работы; 

4. введение; 

5. исходные данные (остатки по счетам на начало отчетного периода); 

6. журнал регистрации хозяйственных операций; 

7. вспомогательные таблицы для определения недостающих сумм в 

журнале регистрации хозяйственных операций; 

8. журнал – ордер № 10, журнал – ордер № 11; 

9. бухгалтерский баланс; 

10. заключение; 

11. список использованных источников. 

Курсовая работа выполняется компьютерным способом на 1 стороне листа 

формата А  - 4 в соответствии с Методическими рекомендациями по 

оформлению выпускных квалификационных работ, курсовых проектов/работ 

для очной и заочной форм обучения, утвержденные приказом ректора 

Вологодского государственного университета от 14.02.2012 № 01-69. 

 

  

 

 

 

 

 



2 ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ КУРСОВОЙ РАБОТЫ 

 

Задачами курсовой работы являются систематизация и контроль знаний 

студентов в процессе изучения дисциплины «Бухгалтерская финансовая 

отчетность». 

Цель курсовой работы состоит не только в проверке знаний студентов, но 

и в оказании методической помощи при изучении дисциплины в целом. Цель 

изучения дисциплины  «Бухгалтерская финансовая отчетность» заключается в 

том, чтобы синтезировать полученные ранее знания, выработать умения и 

закрепить навыки для использования в профессиональной деятельности 

бухгалтера и аудитора. 

Для выполнения курсовой  работы студент должен изучить нормативные 

акты по организации бухгалтерского учета в соответствии с 

библиографическим списком. 

В результате изучения дисциплины студент должен уметь: 

- описывать и интерпретировать роль и принципы финансового 

учета; 

- регистрировать, обрабатывать, резюмировать данные 

бухгалтерского учета; 

- составлять бухгалтерскую отчетность; 

- представлять финансовые интересы организации в отношениях  с 

кредиторами, инвесторами, налоговыми органами в суде и арбитражном суде; 

- организовать и провести аудиторскую проверку достоверности 

бухгалтерского учета и отчетности; 

- ориентироваться в международных стандартах бухгалтерского 

учета и аудита.  

Курсовая работа построена на основе теоретических вопросов, 

подлежащих изучению в соответствии с рабочей программой по данной 

дисциплине. 

При написании курсовой работы студенты очной и заочной формы 



обучения могут использовать нормативные документы, научную и учебную 

литературу, периодические издания, сайты Интернета, раскрываемые 

исследуемую тему.  

Курсовая работа рассчитана на 33 варианта. Отличительной особенностью 

является цифровой материал для каждого варианта. Номер варианта 

соответствует номеру студента по списку в журнале учебных занятий. Для 

расчета недостающих сумм предусмотрены вспомогательные таблицы.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ СОСТАВЛЕНИЯ НАЧАЛЬНОГО 

БАЛАНСА 

 

№ счёта Остатки по счетам Сумма 

01 Основные средства 814 770 

02 Амортизация основных средств 161 758 

04 Нематериальные активы 42 561 

10 Материалы 251 608 

20 Основное производство 108 139 

43 Готовая продукция 

а) по учётной цене 

б) отклонения 

 

111 100 

- 34 200 

44 Расходы на продажу 41 350 

45 Товары отгруженные 

а) по учётной цене 

б) отклонения 

 

124 900 

- 34 629 

50 Касса 35 109 

51 Расчётный счёт 217 419 

60 Расчёты с поставщиками и подрядчиками 50 100 

66 Расчёты по краткосрочным кредитам  279 364 

68 Расчёты по налогам и сборам 60 200 

69 Расчёты по социальному страхованию и обеспечению 34 500 

70 Расчёты с персоналом по оплате труда 114 600 

73 Расчёты по возмещению материального ущерба (дебиторы) 32 900 

76 Расчёты с разными дебиторами 180 750 

76 Расчёты с разными кредиторами 33 700 

80 Уставный капитал 861 563 

82 Резервный капитал 185 736 

84 Нераспределённая прибыль 8 078 

83 Добавочный капитал 63 823 

96 Резервы предстоящих расходов 38 355 

 



 

4 ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ 

Сумма Корреспонденция 

счетов 

№ 

п/п 

Содержание операции 

Частная Общая Д К 

1. Внесены учредителями в счет вклада в 

уставный капитал основные средства 

    

2. Безвозмездно получен токарный станок 

Первоначальная стоимость 

    

3. Вследствие физического износа выбыл из 

эксплуатации шлифовальный станок: 

а) первоначальная стоимость 

б) амортизация 

в) остаточная стоимость 

г) оплачено с расчетного счета за 

демонтаж 

д) оприходованы запчасти 

е) определен и списан финансовый 

результат 

    

4. Начислена амортизация основных средств: 

а) производственного оборудования, 

зданий и сооружений 

в цехе № 1 

в цехе № 2 

в ремонтно-механическом цехе 

б) здания и  инвентарь заводоуправления 

    

5. Акцептованы счета поставщиков 

за черные металлы 

за лаки и краски 

за прочие материалы 

    

6. Получены на склад и оприходованы 

черные металлы 

лаки и краски 

прочие материалы 

    



7. Отпущены со склада и израсходованы 

материалы: 

а) цеху № 1 

для производства изделия 1 

для производства изделия 2 

б) ремонтному цеху 

в) на хозяйственные нужды цеха № 1 

г) на хозяйственные нужды цеха № 2 

д) на хозяйственные нужды ремонтного 

цеха  

е) заводоуправления 

    

8. Определены и списаны отклонения     

9. Распределены отклонения в себестоимость 

израсходованных материалов: (табол.1) 

а) цеху № 1 

изделие № 1 

изделие № 2 

б) ремонтному цеху 

в) на хозяйственные нужды цеха № 1 

г) на хозяйственные нужды цеха № 2 

д) на хозяйственные нужды ремонтного 

цеха  

е) заводоуправления 

    

10. Сданы на склад возвратные отходы 

полученные цехом № 1 при изготовлении: 

(табл.2) 

изделия № 1 

изделия № 2 

    

11. Начислена оплата труда за месяц 

основным производственным рабочим: 

цех № 1: 

изделие № 1 

изделие № 2 

цех № 2: 

изделие № 1 

    



изделие № 2 

рабочим вспомогательных производств 

административному персоналу цехов: 

цех № 1 

цех № 2 

ремонтный цех 

административному персоналу 

заводоуправления 

12. Произведены отчисления на социальное 

страхование: (табл. 3) 

основным производственным рабочим: 

цех № 1: 

изделие № 1 

изделие № 2 

цех № 2: 

изделие № 1 

изделие № 2 

рабочим вспомогательных производств 

административному персоналу цехов: 

цех № 1 

цех № 2 

ремонтный цех 

административному персоналу 

заводоуправления 

    

13. Произведены отчисления в пенсионный 

фонд: (табл.3) 

основным производственным рабочим: 

цех № 1: 

изделие № 1 

изделие № 2 

цех № 2: 

изделие № 1 

изделие № 2 

рабочим вспомогательных производств 

административному персоналу цехов: 

    



цех № 1 

цех № 2 

ремонтный цех 

административному персоналу 

заводоуправления 

14. Произведены удержания из зарплаты за 

месяц: 

а) налоги 

б) по исполнительным листам 

в) возмещение потерь от брака: 

изделие № 1 

изделие № 2 

    

15. Произведены отчисления в резерв 

отпусков рабочим 6 % от начисленной 

зарплаты: (табл. 3) 

цех № 1 

изделие № 1 

изделие № 2 

цех № 1 

изделие № 1 

изделие № 2 

рабочим вспомогательных производств 

    

16. Списываются окончательно забракованные 

изделия из производства: 

изделие № 1 

изделие № 2 

    

17. Оприходованы на склад материалы от 

забракованных изделий по цене 

возможного использования 

изделие № 1 

изделие № 2 

    

18. Списаны запчасти, израсходованные на 

ремонт оборудования: 

цех № 1 

цех № 2 

    



ремонтный цех 

19. Акцептованы и оплачены счета ремонтной 

конторы за текущий ремонт: 

здания цеха № 1 

здания цеха № 2 

ремонтного цеха 

заводоуправления 

    

20. Акцептованы и оплачены с расчетного 

счета ТЭЦ за энергию и тепло 

использованное: 

цех № 1 

цех № 2 

ремонтный цех 

заводоуправление 

    

21. Списаны затраты ремонтного цеха как 

услуги: (табл. 4) 

цех № 1 

цех № 2 

заводоуправлению 

    

22. Распределены расходы по обслуживанию и 

управлению производством (табл.7) 

цех № 1 

изделие № 1 

изделие № 2 

цех № 2 

изделие № 1 

изделие № 2 

    

23. Распределены общехозяйственные 

расходы ( табл.9) 

изделие № 1 

изделие № 2 

    

24. Списываются потери от брака  (табл. 10) 

изделие № 1 

изделие № 2 

    



25. Выпущены из производства готовые 

изделия по плановой себестоимости: 

изделие № 1 

изделие № 2 

По фактической себестоимости (табл. 13) 

изделие № 1 

изделие № 2 

    

26. В течение месяца отгружена продукция  

покупателям: (табл.14) 

изделие № 1 

изделие № 2 

    

27. Оплачены с расчетного счета различные 

коммерческие расходы 

    

28. Списана фактическая производственная 

себестоимость реализованной покупателям 

продукции: 

изделие № 1 

изделие № 2 

    

29. Списаны коммерческие расходы на 

реализацию продукции 

    

30. Зачислено на расчетный счет за 

реализацию продукции 

    

31. Начислен НДС     

32. Определен и списан результат от 

реализации 

    

33. Получены деньги в кассу с расчетного 

счета на выплату заработной платы 

    

34. Выплачена заработная плата     

35. Перечислен в бюджет НДФЛ. (оп. 14а)     

36. Перечислено органам социального 

страхования и обеспечения. (оп. 12 + 13)  

    

 
 

 

 



5  ВСПОМОГАТЕЛЬНЫЕ ТАБЛИЦЫ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ НЕДОСТАЮЩИХ 

СУММ 

Таблица 1 - Расчёт распределения отклонений в себестоимости 

израсходованных материалов 

Показатели Учётная цена Отклонения 
Фактическая 

стоимость 

Остатки на начало месяца    

Поступило за месяц    

Итого с остатком    

% отклонений    

Израсходовано: 

в цехе № 1 

а) пр-во изд. № 1 

б) пр-во изд. № 2 

в) в ремонтном цехе 

г) хозяйственные нужды цеха 

№ 1 

д) хоз. нужды цеха № 2 

е) хоз. нужды рем. Цеха 

ж) заводоуправлению  

   

ИТОГО:    

Остаток на конец месяца    

 

 

Методические указания по заполнению таблицы 1 
 

Остатки на начало месяца по материалам взять из исходных данных.  

Поступило за месяц по учётной цене – операция № 6 из журнала операций, 

по фактической стоимости – операция № 5. 

Разница между фактической и учётной ценой есть отклонение. Процент 

отклонений рассчитывается по формуле: 

Х = (Он + Оп) * 100 / УЦн + УЦп, 

Где Он – отклонение фактической себестоимости материалов от стоимости 

по твердым учетным ценам на начало месяца; 



Оп – отклонение фактической себестоимости материалов от стоимости по 

твердым учетным ценам по поступившим материалам за месяц; 

УЦн – стоимость материалов в твердых учетных ценах на начало месяца; 

УЦп – стоимость поступивших в течение месяца материалов по твердым 

учетным ценам. 

Т.е. сумма отклонения на начало месяца и отклонение за месяц делится на 

сумму стоимости материалов по учётным ценам на начало месяца и стоимости, 

поступивших за месяц материалов по учётным ценам и умножить на 100 %. 

Израсходованы материалы по учётной цене – сумму взять из операции № 

7. 

Чтобы найти сумму отклонения, необходимо выше рассчитанный процент 

отклонения умножить на стоимость материалов и разделить на 100. 

Полученную сумму записать в графу «Отклонения». Фактическая 

себестоимость = учётная цена + отклонение. Остаток на конец месяца = остаток 

на начало месяца + поступило за месяц – израсходовано. 

Рассчитанные отклонения из таблицы № 1 записать в журнале операций в 

операцию № 9. 

 

Таблица 2 - Расчёт распределения возвратных отходов 

Изделие 
Стоимость 

израсходованных 
материалов 

% отношение 
Стоимость 
возвратных 

отходов 

Изделие № 1    

Изделие № 2    

ИТОГО:    

 

Методические указания по заполнению таблицы 2 

 

Стоимость возвратных отходов из операции № 10 необходимо 

распределить по изделиям пропорционально стоимости израсходованных 

материалов по учётным ценам из операции № 7. Для этого стоимость 

возвратных отходов разделить на стоимость израсходованных материалов по 



строке «ИТОГО» и умножить на 100 %. Полученный процент записать в графу 

«% отношение» по строке «ИТОГО». Далее процентное отношение умножить 

на стоимость материалов по изделию № 1, разделить на 100 и записать в графу 

«Стоимость возвратных отходов» по строке «Изделие № 1». Аналогично по 

изделию № 2. 

 

Таблица 3 - Ведомость распределения заработной платы и расчёты 

Наименование 
подразделения 
предприятия 

Наименование 
продукции, виды 

расходов 

Оплата 
труда 

Резерв 
отпусков 

 6 % 

Соцобес 
пече 

ние  9.5% 

Пенсионный 
фонд 
22 % 

Цех № 1 Изделие № 1 

Изделие № 2 

    

Цех № 2 Изделие № 1 

Изделие № 2 

    

ИТОГО по Сч. 20     

Ремонтный  

цех 

Рабочие 

Адм. персонал 

    

ИТОГО по Сч. 23     

Цех № 1 Расходы по 

содер-нию пр-ва 

    

Цех № 2 Расходы по 

содер-нию пр-ва 

    

ИТОГО по Сч. 25     

Заводоупра 

вление 

Расходы по обс-

нию и упр-нию 

    

ИТОГО по Сч. 26     

ВСЕГО по предприятию     

 
 

Методические указания по заполнению таблицы 3 

 

Из операции № 11 записать в таблицу сумму начисленной оплаты труда. 

Для определения суммы резерва отпусков оплату труда умножить на 6% и 

разделить на 100%, полученные суммы занести в операцию № 15. 



Для определения суммы отчислений на соцобеспечение оплату труда 

умножить на 9,5% (2,9% - социальное страхование, 5,1% - обязательное 

медицинское страхование, 1,5%  - страхование от несчастных случаев) и 

разделить на 100. Полученные суммы записать в операцию № 12. 

Для определения отчислений в Пенсионный фонд необходимо оплату 

труда умножить на 22 % и разделить на 100%. Полученные суммы перенести из 

таблицы в операцию № 13. 

  

Таблица 4 - Ведомость распределения услуг вспомогательного цеха 

Потребители Кол-во рем. ед. 
Сумма в тыс. 

руб. на 1 ед. 
Общая сумма 

Дебетуемые 

счета 

Цех № 1 900   25 

Цех № 2 1 100   25 

Заводоуправление 500   26 

ИТОГО: 2 500    

 

Методические указания по заполнению таблицы 4 

 

Для заполнения таблицы необходимо сложить все суммы из журнала 

операций по дебету счёта 23 «Вспомогательные производства». Записать в 

графу «Общая сумма» по строке «ИТОГО». Разделить на количество 

ремонтных единиц 2500. Стоимость 1 ремонта записать в графу «Сумма в тыс. 

руб. на 1 единицу» по строке «ИТОГО». Затем стоимость 1 ремонта умножить 

на количество ремонтов по каждому цеху и записать в графу «Общая сумма». 

Цифры из графы «Общая сумма» записать в операцию № 21. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица 5 - Ведомость расходов по управлению и обслуживанию производства 
 

Цех № 1      

С кредита счетов № статьи 
аналитического учёта 02 10 16 23 51 69 70 ИТОГО 

1. Содержание 

цехового персонала 

        

2. Амортизация ОС         

3. Эксплуатация ОС         

4. Текущий ремонт ОС         

ИТОГО:         

 

 

Таблица 6 - Ведомость расходов по управлению и обслуживанию производства 

Цех № 2 

№ статьи 
аналитического учёта 

С кредита счетов 

02 10 16 23 51 69 70 ИТОГО 

1. Содержание 

цехового персонала 

        

2. Амортизация ОС         

3. Эксплуатация ОС         

4. Текущий ремонт ОС         

ИТОГО:         

 

Методические указания по заполнению таблиц 5 и 6 

 

В эти таблицы записать операции по дебету счёта 25 

«Общепроизводственные расходы», в таблицу № 5 – по цеху № 1, в таблицу № 

6 – по цеху № 2. Подсчитать итоги. 

 

 

 

 



Таблица 7 - Расчёт расходов по управлению и обслуживанию производства 

Показатели Оплата труда % отношение Сумма расходов 

Цех № 1 

изделие № 1 

изделие № 2 

   

ИТОГО цех № 1    

Цех № 2 

изделие № 1 

изделие № 2 

   

ИТОГО цех № 2    

ВСЕГО 

изделие № 1 

изделие № 2 

   

 

 

Методические указания по заполнению таблицы 7 

 

Из таблицы № 5 записать итоги в таблицу № 7 в графу «Сумма расходов» 

по строкам «ИТОГО цех № 1» и «ИТОГО цех № 2». Распределить расходы 

пропорционально оплате труда. Для этого сумму расходов по цеху № 1 

разделить на оплату труда по цеху № 1 и умножить на 100%. Полученное 

процентное соотношение умножить на оплату труда по изделию № 1 записать 

по строке «Цех № 1 изделие № 1». Аналогично по изделию № 2. Также по цеху 

№ 2. Полученные цифры записать в операцию № 22. 

 

Таблица 8 - Ведомость общехозяйственных расходов 

С кредита счетов № статьи 
аналитического учёта 02 10 16 23 51 69 70 ИТОГО 

1. Содержание 

цехового персонала 

        

2. Амортизация ОС         

3. Эксплуатация ОС         

4. Текущий ремонт ОС         



ИТОГО:         

 
 

Методические указания по заполнению таблицы 8 

 

В эту таблицу занести операции по дебету счёта 26 «Общехозяйственные 

расходы». Подсчитать итоги. 

 

Таблица 9 - Расчёт распределения общехозяйственных расходов 

Показатели Оплата труда % отношение Сумма расходов 

Изделие № 1    

Изделие № 2    

ИТОГО:    

 

Методические указания по заполнению таблицы 9 
 

Итог из таблицы № 8 занести в таблицу № 9 в графу «Сумма расходов» по 

строке «ИТОГО». Распределить расходы по изделиям пропорционально оплате 

труда. Для этого сумму расходов разделить на оплату труда по строке 

«ИТОГО» и умножить на 100%. Полученный процент записать в графу «% 

отношение». Далее процентное отношение умножить на оплату труда по 

изделию № 1 и записать в графу «Сумма расходов». Аналогично по изделию № 

2. Полученные суммы занести в журнал операций в операцию № 23. 

 

Таблица 10 - Расчёт потерь от брака в производстве 

Показатели 
Стоимость 

оконч. брака 
Удержания 

Стоимость 
лома 

ИТОГО потерь 
гр. 2-3-4 

Изделие № 1     

Изделие № 2     

ИТОГО:     

 

Методические указания по заполнению таблицы 10 
 

В графу «Стоимость окончательного брака» записать цифры из операций 

№ 16. В графу «Удержания» – из операции № 14. В графу «Стоимость лома» – 



из операции № 17. ИТОГО потерь = стоимость окончательного брака – 

удержания – стоимость лома. Полученные суммы занести в журнал операций в 

операцию № 24. 

  

Таблица 11 - ЖУРНАЛ – ОРДЕР № 10 

С кредита в 
дебет 

02 10 10/5 20 23 25 26 28 51 69 70 96 
Из др. 

ж/о 
ИТОГО 

счёт 20 
изделие № 1 
изделие № 2 

              

ИТОГО:               
счёт 23 
счёт 25 
счёт 26 
счёт 28 

              

ИТОГО:               
 

Методические указания по заполнению таблицы 11 
 

В журнал – ордер № 10 записать все операции с кредита счетов в дебет 

счетов по учёту затрат. Подсчитать итоги. 

По счетам 23, 25, 26 итоги по вертикали и по горизонтали должны быть 

равны. 

 

Таблица 12 - Расчёт себестоимости товарной продукции 

Статьи калькуляции 
Показатели Мат. 

затр. 
Полу 
фабр. 

З/п с 
нач-ми 

Расх. 
по сод. 

Общехоз. 
расходы 

Потери 
от брака 

ИТОГО 

 1. Затраты по  
счёту 20 
(исключается 
ст-ть возв.) 

       

2. Остатки 
незавершённого 
производства 
– на нач. мес. 
– на кон. мес.  

       

3. Факт. произв. 
с/с выпущенной 
продукции 

       

 

 



Методические указания по заполнению таблицы 12 

 

По строке «Затраты по дебету счёта 20» в графу «Материальные затраты» 

записать цифры из операции № 7 + операция № 9 – операция № 10. 

В графу «Заработная плата с начислениями» записать операцию № 11 

(Дебет 20) + операция № 12 + операция № 13 + операция № 15. 

В графу «Затраты по содержанию и обслуживанию производством» 

записать операцию № 22. 

В графу «Общехозяйственные расходы» – операцию № 23. 

В графу «Потери от брака» – операцию № 24. 

Остатки незавершённого производства (из исходных данных) 

распределить следующим образом: 70% – материальные затраты, 19,6% – з/п с 

начислениями, 7% – расходы по содержанию и обслуживанию, 3,4% – 

общехозяйственные расходы. 

На конец месяца остатков незавершённого производства быть не должно. 

Фактическая производственная себестоимость = затраты + остатки 

незавершённого производства. 

 

Таблица 13 - Расчёт себестоимости выпуска отдельных изделий 

Изделие 1/1000 шт. 

Показатели 

Незавер. пр-во на 

начало месяца, 

затраты за месяц  

Себестоимость 

окончательного 

брака 

Незав. пр-во на 

конец месяца, с/с 

прод-ии гр. 2 – гр. 3 

1. Всего выпуска    

2. Единицы изделия    

3. План. с/с ед. изд.    

 

Изделие 2/500 шт. 

Показатели 

Незавер. пр-во на 

начало месяца, 

затраты за месяц  

Себестоимость 

окончательного 

брака 

Незав. пр-во на 

конец месяца, с/с 

прод-ии гр. 2 – гр. 3 



1. Всего выпуска    

2. Единицы изделия    

3. План. с/с ед. изд.    

 

Методические указания по заполнению таблицы 13 

 

Для расчёта себестоимости выпуска отдельных изделий необходимо 

рассчитать отклонение, которое определяется по формуле: 

%100
../

12.
.% 

рабочихоснпз

таблицыитого
откл  

Полученное отклонение умножить на з/п рабочих по изделию № 1 и 

записать в I часть в графу «Незавершённое производство на начало месяца» + 

затраты за месяц по строке «Всего выпуска». Аналогично по изделию № 2. 

Себестоимость окончательного брака записать из операции № 16. 

Для определения фактической себестоимости единицы изделия 

необходимо себестоимость всего выпуска разделить на количество 

выпущенных изделий. 

Для определения плановой себестоимости необходимо суммы из операции 

№ 25 разделить на количество выпущенных изделий. 

Себестоимость всего выпуска из графы № 4 записать в операцию № 25. 

 

Таблица 14 - Расчёт фактической производственной себестоимости готовых 

изделий собственного производства 

Показатели 
План 

себестоимости 

Отклонения план. 

себестоимости 

Факт. 

себестоимость 

1. Остатки готовых изделий 

на начало месяца 

   

2. Выпущено из 

производства 

   

3. ВСЕГО (стр. 1 + стр. 2)    

4. Сред. % отклонений    

5. Остаток продукции    



отгруж. на начало месяца 

6. Отгружено за месяц    

7. ВСЕГО (стр. 5 + стр. 6)    

8. Сред. % отклонений    

9. Реализовано продукции за 

месяц 

   

10. Остаток продукции 

отгруженной на конец 

месяца (стр. 7 – стр. 9) 

   

 

Методические указания по заполнению таблицы 14 

 

Остатки готовых изделий и отгруженной продукции записать в таблицу из 

исходных данных. 

«Выпущено из производства» – записать из операции № 25. Разница между 

фактической и плановой себестоимостью является отклонением. 

Для расчёта среднего процента отклонений необходимо использовать 

формулу: 

%100
/..

.
.% 

сспланвсего

отклоненийвсего
отклоненийСред  

Отгружено за месяц изделия № 1 – 800 шт., изделия № 2 – 400 шт. 

Необходимо количество умножить на плановую себестоимость единицы, 

рассчитанную в предыдущей таблице и записать в графу «План 

себестоимости». 

Чтобы рассчитать отклонение, необходимо средний процент отклонений 

умножить на плановую себестоимость. 

Фактическая себестоимость = плановая себестоимость + отклонение. 

Реализовано продукции за месяц изделия № 1 – 790 шт., изделия № 2 – 350 

шт. 

Далее расчёт такой же, как и по отгруженной продукции. 

Фактическую себестоимость отгруженной продукции записать в операцию 

№ 26.  



Фактическую себестоимость реализованной продукции записать в 

операцию № 28. 

 

Таблица 15 - Распределение коммерческих расходов 

Показатели 
Плановая 

производственная 
себестоимость 

Коммерческие 
 расходы 

1. Остаток товаров отгруженных 

на начало месяца 

  

2. Отгружено за месяц   

3. ИТОГО (стр. 1 + стр. 2)   

4. Сред. % коммерч. расходов к 

план. производ. с/с товаров 

  

5. Реализация продукции   

 

Методические указания по заполнению таблицы 15 

 

Остаток отгруженной продукции по плановой себестоимости и 

коммерческие расходы взять из исходных данных. 

Отгружено за месяц по плановой себестоимости взять из таблицы №14 

строка №6. Коммерческие расходы – из журнала операций – операция № 27. 

Процент коммерческих расходов (расходов на продажу) определяется по 

формуле: 

%100
..

..
..% 

стьсебестоимопланитого

расходовкоммерчитого
расходовкоммерчСред   

Реализацию продукции по плановой себестоимости взять из таблицы №14 

строка №9. 

Чтобы определить сумму коммерческих расходов (расходов на продажу) 

необходимо реализацию продукции умножить на средний процент и разделить 

на 100. Полученную сумму записать в операцию № 29. 

 

 

 



 

Таблица 16 - ЖУРНАЛ – ОРДЕР № 11 

С кредита счетов В дебет 

счетов 43 44 45 68 90 
ИТОГО 

45       

51       

90       

ИТОГО:       

 

Методические указания по заполнению таблицы 16 

 

В журнал – ордер № 11 записать операции с кредита счетов в дебет 45, 51, 

90. 

 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 

В заключении следует кратко описать полученные результаты и сделать 

обобщения и выводы. 
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